
 

 

 

EDITAL Nº 27/CCEI, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018 
 

Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Substituto  
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CEILÂNDIA, nomeado pela Portaria Nº48 de 16 de 
Janeiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União em 17 de Janeiro de 2014, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, torna público O RESULTADO DOS RECURSOS INTERPOSTOS, 
A RELAÇÃO FINAL DE INSCRIÇÕES e o RESULTADO FINAL DA ANÁLISE CURRICULAR 
referente ao Processo Seletivo para professor Substituto, área Português do Campus Ceilândia, 
conforme segue: 

 
1. RESULTADO DOS RECURSOS INTERPOSTOS 

 

Candidato Resultado 

333.***.***-** 

Recurso Indeferido. Em atenção ao recurso interposto, comunicamos 
seu indeferimento, conforme item “4.3. Da documentação exigida no ato 
da inscrição” e item “5.3. Da análise curricular: 5.3.1. Os critérios de 
pontuação a serem observados pela comissão avaliadora, na etapa de 
análise curricular, [...] Tempo de experiência profissional na área de 
formação, exceto docência”. Salienta-se a necessidade de apresentação 
de documentação, no ato da inscrição, referente à experiência 
profissional na área de formação. Isso exclui participação em 
congressos, eventos artísticos, cursos de aperfeiçoamento. 

080.***.***-** 
Recurso Deferido. Em atenção ao recurso interposto, comunicamos seu 
deferimento. 

920.***.***-** 

Recurso Indeferido. Em atenção ao recurso interposto, comunicamos 
seu indeferimento, em consonância ao item “5.3. Da análise curricular: 
[...] Titulação [...] Licenciatura em outra área”. Salienta-se a necessidade 
de uma outra licenciatura e não uma “habilitação”, conforme está no 
documento entregue pela candidata. 

010.***.***-** 

Recurso Indeferido.  Em atenção ao recurso interposto, comunicamos 
seu indeferimento, conforme item “4.3. Da documentação exigida no ato 
da inscrição: Além da ficha de inscrição preenchida (Anexo I), o candidato 
deverá trazer os seguintes documentos (original e cópia): [...] c. 
Comprovantes da última votação ou certidão de quitação eleitoral”. 
Salienta-se a necessidade de apresentação dos referidos documentos no 
“ato da inscrição”. 

 
 

2. RELAÇÃO FINAL DE INSCRIÇÕES 
 

CANDIDATO(A)  SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO  

ADEILTON LIMA DA SILVA  HOMOLOGADA  

ALESSANDRA DA SILVA FELIX  HOMOLOGADA  

ANA CAROLINA PEREIRA ARAÚJO  HOMOLOGADA  

ANA VIVIAN DE ANDRADE MONTENEGRO  HOMOLOGADA  

ANDRESSA BOTELHO CAMPOS  HOMOLOGADA  



 

 

 

ÂNGELA SOUSA ARAÚJO  HOMOLOGADA  

ANNA CLARA VIANA OLIVEIRA  HOMOLOGADA  

ARIADNE DANYELLE CARDOSO DOS SANTOS  HOMOLOGADA  

ARLETE DE FRANÇA MACEDO   HOMOLOGADA  

AUGUSTO CÉSAR FERREIRA LOPES  HOMOLOGADA  

BÁRBARA FERNANDES BARROS  HOMOLOGADA  

BRUNA OLIVEIRA DE REZENDE  NÃO HOMOLOGADA - ITEM 4.3 F DO 

EDITAL  

CRISTINA PEREIRA DA SILVA  NÃO HOMOLOGADA – ITEM 4.3 E DO 

EDITAL  

DANIELLE LIMA GALVÃO DOS SANTOS  HOMOLOGADA  

DAPHENY DAY LEANDRO FEITOSA  NÃO HOMOLOGADA - ITEM 5.8 DO 

EDITAL  

DARLENE FREITAS RIBEIRO DA ROCHA  HOMOLOGADA  

DAYANA FERREIRA MINDUCA  HOMOLOGADA  

DÉBORA RODRIGUES DIAS DA SILVA  NÃO HOMOLOGADA - ITEM 4.3 C DO 

EDITAL  

DELFINO NETO DA SILVA ROSA  HOMOLOGADA  

DEURICÉLIA DE ABREU SANTOS  HOMOLOGADA  

DONALD FELIPE PAIVA MAGALHÃES  HOMOLOGADA  

EDIMILSON BARBOSA DO NASCIMENTO  HOMOLOGADA  

ELAINE TATIANE OLIVEIRA DE LIMA  HOMOLOGADA  

ELIANE CARDOSO DE PADUA  HOMOLOGADA  

ELIENE DA ROCHA GONÇALVES DOS SANTOS  HOMOLOGADA  

EMANUELLE CHRISTINE SANTOS DA SILVA  HOMOLOGADA  

EMMANUEL HENRIQUE SOUZA RODRIGUES  HOMOLOGADA  

ERIANA RODRIGUES DE SOUZA  HOMOLOGADA  

ESPEDITO MANGUEIRA DE LIMA  HOMOLOGADA  

FLÁVIA DA COSTA RIBEIRO  NÃO HOMOLOGADA - ITEM 4.3 F DO 

EDITAL  

FRANCISCO DE ASSIS MORAIS DA COSTA  HOMOLOGADA  

GANDHIA VARGAS BRANDÃO  HOMOLOGADA  

HELEN HOLANDA DE LIMA  NÃO HOMOLOGADA - ITEM 4.3 C DO 

EDITAL  

HELTON IRAIR BENTO  HOMOLOGADA  

HEVERSON NOGUEIRA SANTOS  HOMOLOGADA  

HYARA LUIZ DAMACENA BARROS  HOMOLOGADA  

JOAQUIM RODRIGUES DE MORAES NETO  HOMOLOGADA  

JOEUMA SOUZA MARIANO SALDANHA  NÃO HOMOLOGADA – ITEM 4.3 C DO 

EDITAL  

JOHNENE SILVA DE OLIVEIRA  HOMOLOGADA  



 

 

 

JOSÉ ODAIR PIRES  HOMOLOGADA  

JULIA FEITOSA DE ALMEIDA  HOMOLOGADA  

JULIANA SANTOS QUEIROZ  HOMOLOGADA  

KAREN DOS SANTOS VILA NOVA  HOMOLOGADA  

KARINA FAUSTINO TELES RIBEIRO  HOMOLOGADA  

KELLY PEREIRA DOS SANTOS  HOMOLOGADA  

KÊNIA ALVES DA SILVA COSTA  HOMOLOGADA  

LAÍS DOUETTS FERREIRA DE PAULA  NÃO HOMOLOGADA - ITEM 4.3 G DO 

EDITAL  

LARISSA MESQUITA GUEDES  HOMOLOGADA  

LEONARDO THEODORO HERMAN KRAUSE  HOMOLOGADA  

LIDINETE GUEDES PEREIRA DE MEDEIROS  NÃO HOMOLOGADA – ITEM 4.3 E DO 

EDITAL  

LILIAN ANDRADE LARA  HOMOLOGADA  

LILIANE DE SOUZA SANTOS  HOMOLOGADA  

LUA ISIS BRAGA MARQUES  NÃO HOMOLOGADA - ITENS 4.3 F E  

4.3 G DO EDITAL  

MANASSÉS PEREIRA GOMES  HOMOLOGADA  

MARCOS EDUARDO DE ARAÚJO SUGIZAKI  HOMOLOGADA  

MARCOS EUSTÁQUIO DE PAULA NETO  HOMOLOGADA  

MARIA APARECIDA CRUZ DE OLIVEIRA  HOMOLOGADA  

MARIA CLEONICE MENDES DO PRADO  HOMOLOGADA  

MARIANE PEREIRA REIS  HOMOLOGADA  

MARÍLIA CAROLINA TOMAZ DA SILVA  HOMOLOGADA  

MATEUS DUARTE AGUIAR  HOMOLOGADA  

MAYARA HARINE FUJISHIMA SETUBAL  NÃO HOMOLOGADA - ITEM 4.3 F DO 

EDITAL  

MÔNICA DOS SANTOS GOMES  HOMOLOGADA  

NILDA DAMASCENA DIAS  HOMOLOGADA  

PAULO SÉRGIO DA SILVA SOUSA  NÃO HOMOLOGADA - ITENS 4.3 A  E  

4.3 C DO EDITAL  

POLIANA DA SILVA SOUZA DOS SANTOS  HOMOLOGADA  

POLIANA MEDEIROS DO PRADO  HOMOLOGADA  

ROBSON ANDRÉ DA SILVA  HOMOLOGADA  

RUBENS DO NASCIMENTO LAGO  HOMOLOGADA  

SIRLEYDE RIBEIRO BARBOSA  HOMOLOGADA  

STEFANNY PAULIENE ARAÚJO TORRES  HOMOLOGADA  

TATIELLE RODRIGUES ARAUJO  HOMOLOGADA  

THAYLA CRISRHANA MARTINS PEREIRA  HOMOLOGADA  

VALESCA SCARLAT CARVALHO DA FONSECA  NÃO HOMOLOGADA - ITEM 4.3 G DO 

EDITAL  



 

 

 

VANESSA DOS SANTOS FONSECA  NÃO HOMOLOGADA - ITEM 4.3 E DO 

EDITAL  

VANESSA PANZA DE JESUS  NÃO HOMOLOGADA – ITEM 4.3 C DO 

EDITAL  

VIVIANE PATRÍCIA PONTES PENA  HOMOLOGADA  

VIVIANE SILVA SANTOS  HOMOLOGADA  

YERIS GERARDO LASCAR ALARCON  HOMOLOGADA  

 
3. RESULTADO FINAL DA ANÁLISE CURRICULAR 

 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO (A) 

PONTUAÇÃO NA 
ANÁLISE 

CURRICULAR 

1 ESPEDITO MANGUEIRA DE LIMA 33 

2 KÊNIA ALVES DA SILVA COSTA 30 

3 GANDHIA VARGAS BRANDÃO 30 

4 ROBSON ANDRÉ DA SILVA 30 

5 ADEILTON LIMA DA SILVA 30 

6 ELIANE CARDOSO DE PADUA 29 

7 EMMANUEL HENRIQUE SOUZA RODRIGUES 28 

8 EDIMILSON BARBOSA DO NASCIMENTO 26 

9 ALESSANDRA DA SILVA FELIX 25 

10 FRANCISCO DE ASSIS MORAIS DA COSTA 25 

11 YERIS GERARDO LASCAR ALARCON 25 

12 MARIANE PEREIRA REIS 22 

13 MÔNICA DOS SANTOS GOMES 20 

14 DONALD FELIPE PAIVA MAGALHÃES 20 

15 STEFANNY PAULIENE ARAÚJO TORRES 20 

16 SIRLEYDE RIBEIRO BARBOSA 20 

17 ANNA CLARA VIANA OLIVEIRA 20 

18 JOSÉ ODAIR PIRES 20 

19 KELLY PEREIRA DOS SANTOS 20 



 

 

 

20 MARIA APARECIDA CRUZ DE OLIVEIRA 20 

21 LILIANE DE SOUZA SANTOS 20 

23 KARINA FAUSTINO TELES RIBEIRO 20 

24 ANA CAROLINA PEREIRA ARAÚJO 20 

25 DARLENE FREITAS RIBEIRO DA ROCHA 20 

26 ÂNGELA SOUSA ARAÚJO 19 

27 THAYLA CRISRHANA MARTINS PEREIRA 17 

28 MARCOS EDUARDO DE ARAÚJO SUGIZAKI 17 

29 HEVERSON NOGUEIRA SANTOS 17 

30 RUBENS DO NASCIMENTO LAGO 16 

31 ANA VIVIAN DE ANDRADE MONTENEGRO 16 

32 ERIANA RODRIGUES DE SOUZA 15 

33 LEONARDO THEODORO HERMAN KRAUSE 14 

34 HYARA LUIZ DAMACENA BARROS 13 

35 ELIENE DA ROCHA GONÇALVES DOS SANTOS 10 

36 AUGUSTO CÉSAR FERREIRA LOPES 10 

37 DEURICÉLIA DE ABREU SANTOS 10 

38 ARIADNE DANYELLE CARDOSO DOS SANTOS 10 

39 MATEUS DUARTE AGUIAR 10 

40 LILIAN ANDRADE LARA 10 

41 LAÍS DOUETTS FERREIRA DE PAULA 10 

42 ARTELE DE FRANÇA MACEDO 10 

43 NILDA DAMASCENA DIAS 10 

44 MARÍLIA CAROLINA TOMAZ DA SILVA 10 

45 VIVIANE PATRÍCIA PONTES PENA 10 

46 DELFINO NETO DA SILVA ROSA 7 

47 JOAQUIM RODRIGUES DE MORAES NETO 7 



 

 

 

48 MARIA CLEONICE MENDES DO PRADO  6 

49 VIVIANE SILVA SANTOS 6 

50 DANIELLE LIMA GALVÃO DOS SANTOS 6 

51 TATIELLE RODRIGUES ARAUJO 4 

52 JULIANA SANTOS QUEIROZ 4 

53 ANDRESSA BOTELHO CAMPOS 4 

54 ELAINE TATIANE OLIVEIRA DE LIMA 4 

55 JULIA FEITOSA DE ALMEIDA 2 

56 MANASSÉS PEREIRA GOMES 2 

57 DAYANA FERREIRA MINDUCA 2 

58 POLIANA DA SILVA SOUZA DOS SANTOS 2 

59 BÁRBARA FERNANDES BARROS 2 

60 MARCOS EUSTÁQUIO DE PAULA NETO 2 

61 JOHNENE SILVA DE OLIVEIRA 2 

62 POLIANA MEDEIROS DO PRADO 2 

63 EMANUELLE CHRISTINE SANTOS DA SILVA 1 

64 HELTON IRAIR BENTO 0 

65 KAREN DOS SANTOS VILA NOVA 0 

66 LARISSA MESQUITA GUEDES 0 

 

 A convocação para a prova de desempenho didático será divulgada no dia 04 de 
janeiro de 2019, no sítio do IFB: www.ifb.edu.br. 

 Serão convocados para a prova de desempenho didático, os candidatos com maior 
pontuação na etapa de análise curricular até o 8º (oitavo) colocado. 

 O sorteio e divulgação do tema para a Prova de Desempenho Didático ocorrerá no 
dia 07 de janeiro de 2019, às 08h. A presença do candidato no sorteio não é 
obrigatória e o tema sorteado será divulgado no sítio do IFB: www.ifb.edu.br.no 
mesmo dia do sorteio.  

 As provas de desempenho didático dar-se-ão no dia 08 de janeiro de 2019, no 
campus Ceilândia, com horários a serem divulgados no sítio do IFB: www.ifb.edu.br. 

 Os candidatos poderão utilizar quaisquer recursos didáticos compatíveis, sendo 
disponibilizado: quadro branco, pincel e lousa interativa (equipada com Sistema 
Operacional Linux e projetor de imagens). Os demais equipamentos como: 

http://www.ifb.edu.br/
http://www.ifb.edu.br/
http://www.ifb.edu.br/


 

 

 

retroprojetor, TV e vídeo, projetor multimídia, computador, etc., deverão ser 
providenciados pelo candidato, por seus próprios meios. 

 
 

publicação autorizada 
TARCÍSIO ARAÚJO KUHN RIBEIRO 

Diretor Geral do Campus Ceilândia 
Portaria Nº48 de 16/01/2014 

Publicada no DOU de 17/10/2014 
 


